



# 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 平田機工株式会社

上場取引所 東

コード番号 6258 URL <https://www.hirata.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平田 雄一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 管理本部長 (氏名) 二宮 秀樹

TEL 096-272-5558

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家、報道機関向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	37,394	7.9	3,111	30.9	3,281	45.5	2,303	32.1
2023年3月期第2四半期	34,669	6.4	2,377	5.9	2,255	19.8	1,743	12.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,085百万円 (13.3%) 2023年3月期第2四半期 2,723百万円 (13.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	221.84	
2023年3月期第2四半期	167.97	167.95

(注) 2024年3月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	120,754	61,738	50.8
2023年3月期	114,522	59,575	51.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 61,379百万円 2023年3月期 59,179百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		90.00	90.00
2024年3月期(予想)				90.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,000	14.7	5,400	8.8	5,500	5.2	3,900	8.7	375.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	10,756,090 株	2023年3月期	10,756,090 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	368,952 株	2023年3月期	371,852 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	10,384,898 株	2023年3月期2Q	10,382,370 株

(注) 期末自己株式数には、役員向け株式交付信託に係る信託口が保有する当社株式数(2023年3月期63,000株、2024年3月期2Q60,100株)を含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、「添付資料」2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、2023年11月16日(木)に証券アナリスト、機関投資家、報道機関向け説明会を開催する予定です。四半期決算説明資料に関しましては、当社ウェブサイトに掲載予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
3. 補足情報	11
生産、受注及び販売の状況	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済情勢は、ウクライナ情勢の長期化の影響による資源・エネルギー価格の高騰、世界的な金融引き締め等により、依然として、先行きは不透明な状況が続いております。米国におきましては、製造業の調整局面の長期化により、設備投資は減速傾向となりましたが、良好な雇用情勢が個人消費の下支えとなり、景気は底堅く推移しました。欧州におきましては、高インフレによる個人消費の減少、世界的な製造業の不調を背景とした外需の低迷など、景気回復が鈍化しました。中国におきましては、個人消費の回復が鈍化し、不動産市場や輸出入が低迷するなど、景気は減速傾向となりました。わが国におきましては、自動車の輸出増加等により外需が回復し、良好な企業収益を背景に設備投資も堅調さを維持しました。また、雇用環境は改善傾向となり、個人消費も回復基調を維持しました。

このような経営環境のもと、当社グループにおきましては、中期経営計画（2022年度～2024年度）の2年目を迎え、「成長市場でのビジネス拡大」、「グローバル企業としての競争力強化」、「ESG経営の取組み強化」、「ニューノーマル時代に即した経営の実現」に向けた展開を更に加速させるため、さまざまな施策に取り組んでまいります。

当第2四半期連結累計期間におきましては、電気自動車（EV）関連生産設備が大きく売上高を伸ばしたことに加え、半導体関連生産設備の原価率が改善したことにより、前年同期から増収増益となりました。この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は373億94百万円（前年同期比7.9%増）となり、営業利益は31億11百万円（前年同期比30.9%増）、経常利益は32億81百万円（前年同期比45.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は23億3百万円（前年同期比32.1%増）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりであります。

#### ①自動車関連

自動車関連におきましては、グローバルなEVシフトへの加速により、自動車メーカーからの設備投資が増加したことで、売上高・利益ともに堅調に推移しました。この結果、売上高は165億85百万円（前年同期比24.4%増）、営業利益は10億14百万円（前年同期比108.7%増）となりました。

#### ②半導体関連

半導体関連におきましては、半導体市場全体が減速傾向にあるものの、当社グループへの影響は限定的となっており、半導体装置メーカーの継続的な設備投資がおこなわれたことで、売上高・利益ともに堅調に推移しました。この結果、売上高は134億31百万円（前年同期比5.0%増）、営業利益は22億40百万円（前年同期比56.2%増）となりました。

#### ③その他自動省力機器

その他自動省力機器におきましては、有機エレクトロルミネッセンス（有機EL）関連への設備投資が減少したことに加え、家電メーカーの投資計画が延期となったことに伴い、売上高・利益ともに低調となりました。この結果、売上高は62億68百万円（前年同期比20.3%減）、営業損失は1億6百万円（前年同期は4億64百万円の営業利益）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて62億31百万円増加し、1,207億54百万円となりました。その主な内訳は、売上債権等（受取手形、売掛金及び契約資産、電子記録債権）の増加41億円、関西工場の建設等による有形固定資産の増加17億38百万円、保有株式の時価上昇等による投資有価証券の増加8億20百万円であります。

## (負債)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて40億68百万円増加し、590億15百万円となりました。その主な内訳は、仕入債務（支払手形及び買掛金、電子記録債務）の減少26億42百万円、有利子負債（短期借入金、長期借入金）の増加48億27百万円、未払金の増加4億95百万円であります。

## (純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて21億63百万円増加し、617億38百万円となりました。その主な内訳は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上23億3百万円および配当金の支払い9億40百万円により利益剰余金の増加13億63百万円、円安の進行に伴う為替換算調整勘定の増加6億47百万円であります。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末の51.7%から50.8%となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物残高（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて6億73百万円減少し、104億61百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金は、33億74百万円の支出（前年同期は29億87百万円の支出）となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益33億12百万円に対し、売上債権及び契約資産の増加26億2百万円、仕入債務の減少42億4百万円等によります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金は、有形固定資産の取得による支出13億28百万円等により、14億54百万円の支出（前年同期は15億83百万円の支出）となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は、短期借入金の増加23億円、長期借入れによる収入81億円、長期借入金の返済による支出55億96百万円等により、36億63百万円の収入（前年同期は49億円の収入）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日に開示しました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,134,387	10,461,035
受取手形、売掛金及び契約資産	42,972,283	45,168,840
電子記録債権	8,463,652	10,368,015
棚卸資産	14,219,410	14,464,509
その他	2,875,248	2,273,906
貸倒引当金	△9,751	△10,528
流動資産合計	79,655,230	82,725,778
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,888,319	11,749,431
機械装置及び運搬具(純額)	1,828,466	2,605,417
工具、器具及び備品(純額)	847,437	1,093,679
土地	9,850,292	9,871,298
建設仮勘定	887,729	720,939
有形固定資産合計	24,302,245	26,040,766
無形固定資産		
借地権	25,781	25,781
ソフトウェア	434,557	492,661
その他	289,491	320,975
無形固定資産合計	749,829	839,417
投資その他の資産		
投資有価証券	2,328,139	3,148,589
破産更生債権等	1,019	1,079
退職給付に係る資産	6,182,143	6,668,717
繰延税金資産	239,430	252,693
その他	1,389,633	1,353,763
貸倒引当金	△324,884	△276,108
投資その他の資産合計	9,815,482	11,148,735
固定資産合計	34,867,558	38,028,919
資産合計	114,522,788	120,754,698

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,966,957	5,483,817
電子記録債務	4,800,696	3,640,887
短期借入金	12,612,145	14,936,400
1年内返済予定の長期借入金	9,407,156	10,694,326
未払金	942,786	1,438,165
未払費用	3,276,392	2,912,707
未払法人税等	781,179	783,392
契約負債	3,033,178	3,132,844
賞与引当金	88,247	74,431
役員賞与引当金	123,306	-
製品保証引当金	376,614	466,193
工事損失引当金	138,227	121,058
その他	646,237	1,198,343
流動負債合計	43,193,125	44,882,568
固定負債		
長期借入金	7,738,188	8,954,526
役員株式給付引当金	125,514	140,093
繰延税金負債	749,791	1,135,604
再評価に係る繰延税金負債	2,023,008	2,023,008
その他	1,117,516	1,880,002
固定負債合計	11,754,017	14,133,235
負債合計	54,947,143	59,015,803
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,633,962	2,633,962
資本剰余金	14,319,556	14,319,556
利益剰余金	37,381,654	38,745,074
自己株式	△2,429,350	△2,410,935
株主資本合計	51,905,823	53,287,658
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	668,114	1,250,053
繰延ヘッジ損益	198,362	△219,719
土地再評価差額金	4,500,520	4,500,520
為替換算調整勘定	1,667,364	2,315,014
退職給付に係る調整累計額	239,726	245,978
その他の包括利益累計額合計	7,274,089	8,091,848
非支配株主持分	395,732	359,387
純資産合計	59,575,645	61,738,894
負債純資産合計	114,522,788	120,754,698

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	34,669,134	37,394,978
売上原価	27,756,990	28,925,638
売上総利益	6,912,143	8,469,339
販売費及び一般管理費	4,534,850	5,357,454
営業利益	2,377,293	3,111,885
営業外収益		
受取利息	20,483	17,467
受取配当金	29,345	36,345
為替差益	-	82,194
助成金収入	212,850	19,030
受取賃貸料	44,372	58,461
原材料等売却益	21,943	16,351
その他	28,271	17,559
営業外収益合計	357,266	247,411
営業外費用		
支払利息	43,235	56,906
為替差損	398,792	-
その他	37,439	21,373
営業外費用合計	479,467	78,279
経常利益	2,255,092	3,281,017
特別利益		
固定資産売却益	5,042	2,550
投資有価証券売却益	-	29,611
特別利益合計	5,042	32,162
特別損失		
固定資産除却損	1,288	176
固定資産売却損	-	135
特別損失合計	1,288	312
税金等調整前四半期純利益	2,258,846	3,312,867
法人税等	541,349	1,050,579
四半期純利益	1,717,496	2,262,288
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△26,409	△41,453
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,743,906	2,303,741



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,717,496	2,262,288
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,897	581,939
繰延ヘッジ損益	△129,431	△418,081
為替換算調整勘定	1,166,242	652,800
退職給付に係る調整額	△10,128	6,211
その他の包括利益合計	1,005,785	822,868
四半期包括利益	2,723,282	3,085,157
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,738,009	3,121,501
非支配株主に係る四半期包括利益	△14,727	△36,344

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,258,846	3,312,867
減価償却費	728,926	838,548
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4,647	△55,103
賞与引当金の増減額 (△は減少)	14,679	△19,993
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△118,397	△123,306
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	47,448	71,060
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△183,188	△17,169
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	15,538	32,651
退職給付に係る資産及び負債の増減額 (△は減少)	△471,269	△477,420
受取利息及び受取配当金	△49,828	△53,812
支払利息	43,235	56,906
為替差損益 (△は益)	166,003	2,128
固定資産売却損益 (△は益)	△5,042	△2,414
固定資産除却損	1,288	176
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△29,611
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△1,234,396	△2,602,088
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△2,151,142	179,269
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,570,416	△4,204,977
未払費用の増減額 (△は減少)	△442,913	△398,502
契約負債の増減額 (△は減少)	1,306,005	△205,615
その他	326,290	697,807
小計	△2,313,684	△2,998,599
利息及び配当金の受取額	48,916	46,245
利息の支払額	△43,326	△58,924
法人税等の支払額	△679,858	△362,845
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,987,951	△3,374,124
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の売却による収入	-	45,001
有形固定資産の取得による支出	△1,380,315	△1,328,766
有形固定資産の売却による収入	13,009	3,340
無形固定資産の取得による支出	△217,102	△174,120
従業員に対する長期貸付金の回収による収入	1,275	350
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,583,133	△1,454,195
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	4,100,000	2,300,000
長期借入れによる収入	6,000,000	8,100,000
長期借入金の返済による支出	△4,408,330	△5,596,492
自己株式の売却による収入	1	-
配当金の支払額	△678,345	△938,756
その他	△112,582	△200,934
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,900,744	3,663,817
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,082,075	491,150
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,411,733	△673,352
現金及び現金同等物の期首残高	12,939,212	11,134,387
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,350,946	10,461,035

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	自動車関連	半導体関連	その他 自動省力機器	計		
売上高						
一時点で 移転される財又はサービス	764,498	8,758,588	3,878,672	13,401,760	667,676	14,069,436
一定の期間にわたり 移転される財又はサービス	12,566,199	4,038,711	3,981,616	20,586,528	-	20,586,528
顧客との契約から生じる収益	13,330,698	12,797,300	7,860,289	33,988,288	667,676	34,655,964
その他の収益	-	-	-	-	13,170	13,170
外部顧客への売上高	13,330,698	12,797,300	7,860,289	33,988,288	680,846	34,669,134
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	519	519
計	13,330,698	12,797,300	7,860,289	33,988,288	681,366	34,669,654
セグメント利益又は損失(△)	486,102	1,433,994	464,895	2,384,992	△9,979	2,375,013

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていないセグメントであり、当社子会社がおこなっている太陽光発電関連およびポイント・顧客管理システム関連を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,384,992
「その他」の区分の利益	△9,979
セグメント間取引消去	2,280
四半期連結損益計算書の営業利益	2,377,293

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	自動車関連	半導体関連	その他 自動省力機器	計		
売上高						
一時点で 移転される財又はサービス	1,280,234	10,654,066	2,809,054	14,743,355	945,351	15,688,707
一定の期間にわたり 移転される財又はサービス	15,305,449	2,777,275	3,459,424	21,542,149	154,241	21,696,391
顧客との契約から生じる収益	16,585,684	13,431,342	6,268,478	36,285,505	1,099,592	37,385,098
その他の収益	-	-	-	-	9,880	9,880
外部顧客への売上高	16,585,684	13,431,342	6,268,478	36,285,505	1,109,472	37,394,978
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	270	270
計	16,585,684	13,431,342	6,268,478	36,285,505	1,109,742	37,395,248
セグメント利益又は損失(△)	1,014,574	2,240,347	△106,514	3,148,407	△38,802	3,109,605

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていないセグメントであり、当社子会社がおこなっている太陽光発電関連およびポイント・顧客管理システム関連を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,148,407
「その他」の区分の利益	△38,802
セグメント間取引消去	2,280
四半期連結損益計算書の営業利益	3,111,885

## 3. 補足情報

## 生産、受注及び販売の状況

## (1) 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) (千円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連	16,741,996	118.9
半導体関連	13,784,708	99.2
その他自動省力機器	6,581,229	78.1
その他	1,134,963	156.6
合計	38,242,897	103.0

(注) 金額は、販売価格および製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

## (2) 受注状況

当第2四半期連結累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同 四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同 四半期比 (%)
自動車関連	19,404,100	104.3	34,460,891	118.7
半導体関連	13,838,409	68.1	22,160,209	91.6
その他自動省力機器	8,091,567	61.6	9,844,219	88.5
その他	1,390,282	129.3	869,024	108.9
合計	42,724,358	80.4	67,334,345	103.3

(注) 金額は、販売価格によっております。

## (3) 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) (千円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連	16,585,684	124.4
半導体関連	13,431,342	105.0
その他自動省力機器	6,268,478	79.7
その他	1,109,472	163.0
合計	37,394,978	107.9

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。